Kryengritjet e Tanzimatit né kéngét popullore

(Gazeta “Ndryshe”, 21 gershor 2007)

Né gjysmén e paré€ t&€ shek. XIX vendi yné u pérfshi nga njé varg kryengritjesh kundér
pérpjekjeve t€ Portés s€ Larté zbatimin e reformave centralizuese, qé€ shiheshin nga shqiptarét
si njé pérpjekje e saj pér pérjet€simin e sundimit otoman mbi Shqipériné. Kryengritjet e
Toskéris€, q€ kulmuan me kryengritjen e vitit 1847, jané€ pasqyruar gjerésisht né
dokumentacionin e kohé€s si dhe né€ studimet historike shqiptare. Por tabloja e tyre do t€ ishte
e paploté, po t&€ mbéshtetej vetém né t€ dhénat e dokumenteve t€ shkruara, pasi nuk ka
periudhé tjetér t€ historisé soné qé€ té keté frymézuar njé krijimtari gojore kaq t€ pasur dhe té
ruajtur kaq miré sa periudha e Tanzimatit. Duke gené njé€ pasqyrim flaké pér flaké i kétyre
lévizjeve, kéto kéngé pérmbajné t€ dhéna me vleré qé nuk 1 gjemé né dokumentet e shkruara.
Pér kété arsye, vlera dokumentare e kéngéve popullore kushtuar késaj periudhe Eshté e
madhe. Prej kétyre kéngéve mésojmé pér fazat e zhvillimit t€ kryengritjes, q€ nga fillimi e
derisa u shua me terror té€ egér, pér prijésit e saj, pér pjes€émarrjen e gjeré t€ popullsisé sé&
Kurveleshit né té, pér organizimin e veprimeve luftarake, pér masat q€ mori Porta e Larté pér
shuarjen e saj, pér egérsin€ me t€ cilén u shtyp, pér numrin e forcave armike qé u hodhén
kundér kryengritésve si dhe pér vendet ku u zhvilluan luftimet. Po nuk jané€ vetém vlerat
dokumentare. Kénggét historike t&€ késaj periudhe shquhen edhe pér frymén epike dhe vlerat e
larta artistike té tyre.

Pjesén mé té madhe té kétyre kéngéve e pérbéjné ato kushtuar kryengritjes s€ vitit 1847.
Po nuk mungojné edhe kéngét e kryengritjeve t€ Labérisé t€ viteve ‘30. I madh éshté edhe
numri 1 kéngéve qé€ iu kushtuan cetave t€ kacakéve, sidomos ¢etés s€ Bilbilenjve. Kéngét e
periudhés s€ Tanzimatit, q€ buruan nga shpirti poetik i popullit t&¢ Labéris€, u kénduan e u
hodhén valle n€ dasma e gézime né Kurvelesh dhe shérbyen si himne pér djemté e tij né
luftéra e pérpjekje me armiqté. Duke u trashéguar nga brezi né brez, ato i kané frymézuar
brezat e rinj t€ Kurveleshit me shpirtin e qéndresés ndaj pushtuesve té huaj dhe regjimeve
antipopullore vendése.

Shkaku kryesor pse fshatarét e Labéris€ u ngritén né njé revolt€ q€ nuk ishte paré qé nga
shekulli XVI, ishte varféria. “Topjak e xhelepe s’ka,/ jemi boté fukara,/ jetojmé me lakéra,/
katér shtépi me njé ka”, — 1 pérgjigjen preré fshatarét taksidarit, g€ u kérkonte havajetin,
topjakun e xhelepin. Po nuk qené vetém taksat e shumta e t€ rénda qé rrénonin ekonominé.
Njé rrezik tjetér q€ kércénonte t€ asfiksonte ekonominé e familjeve t€ varfra ishte edhe thirrja
nizam e redif e krahéve mé t€ aft€ pér puné. Djaloshin nga Labéria thirrja pér t€ shkuar nizam
e bén té vajtoj€ 1 pikélluar: “C’erdh kuraja né Janiné,/ ku mé gjet mua té ziné,.../ Té zezat
dhént’e mia/ do t’i hajé lukunia!” Djemt€ e shkreté i tmerronte mendimi se do t’i linin vendet
e tyre t€ bukura, “malet me tréndeliné”, dhe do t€ dérgoheshin né vende shumé té largéta, “te
molla e kuge”, se mund té mbeteshin “pértej urés sé Qabesé”, ku t’1 hanin “korbat e sorrat”. 1
tmerronte mendimi se do t’u hignin veshjet shqiptare, se do t'u mungonin ushqimet me té cilat
ishin rritur, se do t’u mésonin me zor njé gjuhé qé€ nuk e donin. Prandaj djali q€ niset nizam,
duke garé€ hallin me shokét e tij, thoté: “Shoké, do ¢vishet futsani,/ do na visheté shallvari,/ ne
nizamé do té vemi/ do hamé ¢orvé legeni.” Atje djemté do t’i nénshtroheshin nj€ trajtimi té
eger:

O djema buzéburbuge,

do béjmé talim me supe,
do na flas’ bimbashi turge,
neve turce nuké dimé,

do na loziné kamshiné,



ne turge do té mésojmé
po shqipen té mos harrojmé.

Kur autoritetet osmane u pérpoqgén ta nisnin zbatimin e reformave nga Kuci, qindra burra

té armatosur, nén udhéheqjen e Gjolekés, pérzuné taksidarét e népunésit dhe né malet e
Kurveleshit jehoi thirrja: “Kurvelesh, krye té ngrinil/ Gra e burra armé vini!/ Nizam Turqis’
mo i jipni!l”. Thirrjes iu pérgjigj gjithé Kurveleshi:

Kug, Kallarat e Bolené,

treqint nivicjot’ levené,

gjashtédhjet’ golém gené,

Progonat deré mé deré,

kércyen né Tepelené,

né Mekam e béné bené:

“Djemté tané nizam s ’'vené

kush ta kthejé, le ta theré!

Kur pérpjekja pér ndérmjetésim prané sulltanit déshtoi, at€heré qé nga Stambolli, “Celua
shkroi e dérgoi:/ “Ju Shqipéri nuri ¢ thoi,/ do vini nizam a s’ doi?/ se mua fjala s’ mé shkoi.”
Muharrem Totua kishte kallézuar tek sulltani krerét e kryengritjes dhe planet e tyre. Pér kété
poshtérsi, populli i Kurveleshit 1 vuri atij damkén e tradhtis€. Populli e mallkon réndé
tradhtarin: “Muharrem, t'u shoft’ oxhaku,/ ¢’i bére kétij sanxhaku?/ E prishe, t’u prishté
haku,/ t 'u vulost’ me vulé gjaku!”

Arsyet ekonomike qené faktori kryesor q€ nxiti géndresén masive t€ shqiptaréve ndaj
reformave t€ Tanzimatit. Revolta ringjalli urrejtijen e thellé pér “qenin turkoshak™ dhe
aspiratén pér t€ shkundur zgjedhén shekullore osmane, ashtu si¢ kishin béré fqinjét e
shqiptaréve jo shumé koh€ mé paré. Pér arritjen e kétij q€llimi Gjoleka shkriu jetén, si¢c thoné
vargjet: “U trete, Gjolek, u trete,/ sos u pérpoge pér vete,/ po pér gjithé vilajete”. Gjoleka veté
e pohon se kjo lufté ka gé€llime mé t€ larta e mé t€ qarta se luftérat e shkuara. Ajo “s’é pér
mua dhe pér ti,/ po pér gjithé Shqgipéri.” Kjo do t€ thoté se kryengritésit ishin té vetédijshém
se luftonin “pér vatanin”, pér té&ré kombin.

Kryengritja pérhapet me shpejtési nga Vlora né Berat dhe nga Mallakastra n€ Janiné.
Prijésit e saj jané luftétaré t€ njohur pér trimériné dhe pérvojén e tyre té gjaté luftarake. Zenel
Gjoleka kishte kaluar njézet vjet mé armé n€ doré€ né€ lufté€ra kundér turqve; Rrapo Hekali, “gé
thérrit sa tundej mali”, ishte edhe ai nj€ luftétar tjeté€r me pérvojé t€ gjate luftarake; Tafil Buz
“mustaqeziu” kishte gené€ né krye t€ kryengritjeve té viteve ‘30; Hodo Nivica ishte njé tjetér
luftétar me pérvojé€ té gjaté€. Me dhjetéra ishin prijésit e cetave t€ fshatrave q€ kishin pérvojé
luftérash e aftési komanduese. Prandaj kryengritésit kishin besim t€ madh tek prijésit e tyre.
Kjo duket nga karakterizimi q€ u béhet atyre. Gjoleka dhe Tafili pérshkruhen si “trima té
kéqi,/ lufiojné me njé Turqi,/ me njé goxha Rumeli.” Gjoleka, q€¢ mban veshje kombétare,
“fustan mbi gju hajduce”, €shté béré tmerri 1 ushtaréve turq, té€ cilét i thoné komandantit t&
tyre: “Mirjalla, tungjatjeta,/ me avash ato trum-beta,/ se shkojmé vendeve té egra./ Kétu
kumandon Gjoleka,/ pa na pret e na bén feta,/ na var lisave né dega,/ pér t’'u pataksur jeta.”
Hodo Aliut poeti i kéndon: “O Hodo, Hodo Nivica,/ i larté si Kéndrvica,/ Hodo, kapedan i
detit,/ i rri pér karshi dovletit.”

Porta e Lart€, duke e paré se po ndodhte ajo sé cilés i ishte trembur prej koh&sh dhe duke
i njohur aftésit€ komanduese té€ prijésve té€ kryengritjes dhe cilésité luftarake t€ toskéve,
mobilizoi gjithé forcat ushtarake t€ Rumelisé pér shtypjen e saj. Forcat turke u hodhén mbi
kryengritésit nga toka dhe nga deti. Tre batalione arrijné€ nga deti dhe zbarkojné “né liman pér
néené Viore,/ dy karav’ e tre pamporré”,/ ¢ u nisné pér né Mavrové, /n’ uré té Brate u hodhé,/
Mesaplik ngritén taborré.” Kryengritésit e Kurveleshit t€ Poshtém i sulmuan forcat turke né
brigjet e Shushicés dhe u shkaktuan humbje t€ médha: “Kallarat, Ku¢ e Bolené,/ ¢’e mbélodhé



gurgulené,/ né lum’ e zuné dyfekné.” Kénga na thot€ se turqit, pér t’u hakmarré pér humbjet,
“Kug dhe Bolen’ i dogjné” dhe pastaj iu drejtuan Grykés s€ Shurit pér t€ dalé né Kurvelesh té
Sipérm. Mirépo aty “me Gjolekén u pérpogné”. Gjoleka dhe Tafil Buzi u shkaktuan njé
disfaté t€ vértet€ forcave armike. KE&t€ pérleshje na e pércjell kénga popullore, g€ thoté:
“Gryk’e Kuge, gryvk’ e keqe,/ njé mij’ e treqind dyfeqe,/ i mban Gjoleka me vete.” Nga ana e
jugut, Hodo Nivica ndeshet me forcat turke né Palavli t€ Delvinés. Ai u jep zemér djemve té
tij: “O burra, t'u hidhemi,/ mos trémbi se s’ vritemi,/ me plumba s’ goditemi,/ me palla nuk
pritemi.” Me dhjetéra e dhjetéra luftétaré kurveleshas u dalluan pér bémat e tyre. N& luftime
morén pjes€ edhe graté, t€ cilat luftuan njé€lloj si burrat. Poeti anonim, i kéndon trimérisé sé
banoréve té késaj krahine me vargjet: “More djemt’ e Kurveleshit,/ me palla luftoni sheshit”./
Kurveleshi gur’ i thaté,/ me palla léftojné graté.”

Por kryengritésit nuk mund t’u bénin ballé fuqive ushtarake t€ gjysmés sé Perandorisé.
Fshatrat e Kurveleshit u dogjén, shumé nga krerét e kryengritjes u zuné dhe iu nénshtruan
torturave ¢njerézore. Veziri urdhéron: “Leskodukajt té m’i ziri,/ me duar prapa t’i lidhi,/
rrathé né kuké t’u viri,/ pisha né thonj t’u shtiri,/ né Stamboll brénda t’i shpiri!” Kénga na
déshmon edhe fatin q€ patén nj€ pjesé e kreréve t€ kryengritjes, q€ turqit “mu te Rrapi se¢ i
varé”. Edhe Gjoleka e Hodo Nivica u zuné dhe u dérguan té€ luftonin n€ Mal t€ Zi, nga nuk u
kthyen mé. Gjendjen e réndé né té cilén ra Labéria pas shtypjes s€ kryengritjes dhe zbatimit té
reformave fiskale e t€ nizamit, néna labe e vajton me vargjet prekése:

E zeza shoge ¢’na gjet,/
mbeti Labéria shkret’.

Ku jané burrat, ¢’i gjet?
U mbené armét shkreté.
Djemt’ e tyre kétu s’jané,
ca redif” e ca nizamé,’

ca vdekur e ca né hapsané,
Labériné shkret e lané!

I gjithé ky prodhim gojor, megjithése né formén e vjershave t€ shkurtra, pérbén njé thesar
té rrallé, q€, pér nga vlerat poetike dhe informacioni historik, nuk e ka shokun né€ poeziné toné
popullore. Ai i ka t€ gjitha karakteristikat e njé eposi. Ngjarjet q€ pérshkruhen jané nga mé
heroiket dhe mé dramatiket, t€ denja pér njé epos: pérleshje té ashpra dhe ushtri t&€ médha
turke q€ shpartallohen né€ Delving, Gjirokastér, Dholané, Mallakastér, Kurvelesh etj. Edhe
protagonistét e kétyre ngjarjeve jané t€ denjé pér heronjté e njé eposi: jeta e tyre e shkuar né
luftéra me armikun, si Muji dhe Halili né eposin legjendar t€ Veriut né Iufté me shqaun;
bémat e tyre né kéto luftéra dhe fundi i tyre jané si ato t€ heronjve t€ legjendave. Po, ndryshe
nga heronjt€ e eposit t&€ Veriut, q€ jané pjellé e imagjinatés, heronjté e kryengritjeve té
Tanzimatit jan€ persona historiké, packa se heré-heré portretet e tyre dalin t€ poetizuar. Balil
Nesha nuk e ka pér gjé se lufton me “té bir’ e Rumelisé”. Cobo Golémi lufton me aq té€rbim,
sa duket se “ra térmet e u tund véndi”; po nuk &shté vértet térmet, sqaron poeti popullor: “Bén
dyfek Cobo Golémi”. “Celo Picari furtuné”, diplomati i Lidhjes, zihet “me sulltan Mamuné”,
duke u ngrén€ me t€ “hundé pér hundé”. Rrapo Hekali, “qé thérret sa tundet mali”, u fut
tmerrin armiqve me zérin e tij. Gjoleka, hipur balashit, fluturon népér malet ku luftohet me
armikun. Hodo Nivica, “i larté si Kéndrevica”, nuk u mund kurré. Palla e argjendté e
Leskodukajve, e trashéguar nga t€ parét, ishte aq e madhe dhe aq shumé shkélgente, sa duke;
pér sé€ largu. Vezullimi i saj u vret syté€ njerézve, qé€ pyesin: “C’éshté ajo qé na shkon tutje?/
Pall’ e lar’ e Leskoduke,/ e mban Sadiku mbi supe”. Birbil Shakua kishte ngritur mé kémbé
ushtrit€¢ ¢ Rumelis€é dhe t& Janinés, q€ kérkonin ta hidhnin me ¢do kusht n€ doré. Dhe kur
néna sheh se armiqté u kishin rrethuar shtéping, ai i thoté i qeté: “Léri, néné, mos i nga,/ se do
shkoj népér ta,/ t’i pres, t’i béj lakéra.”



Ashtu si heronjté e eposeve, edhe kéta trima nuk i pret shpata dhe me zor i z€ plumbi.
Gjoleka, pasi qélloi kaftanazin, “nxori pallén dhe shpétoi,/ népér dyzet mijé shkoi”; me
Hodon e patén keq jo vetém turqit, po “dhe malazesté bezdisné,/ bam ia béjn’ e dot s’e
vrisné,/ plumbat mbi té s’ kolisné”’; aq i fort€ ish Bilbili, sa turqit nuk ¢ mbanin dot té lidhur:
“Bilbil Shakua trim i ralle,/ ¢’i képuti tre litaré”. Edhe kur predhat e topave apo plumbat i
z€né€ né€ trup, heronjté tané nuk merakosen pér plagét, po pér teshat e trupit, se kané friké mos
u prishen. Balil Nivicés, nga gjylja qé€ i ra tek kémbét, “flaka i mori fustané”; Hodos plumbat
e shumté “rrobat e shkreta ia grisné”.

Po, ndryshe nga heronjté legjendaré, heron;jté e Tanzimatit jané t€ vdekshém. Mirépo, kur
plumbat i zé€né pér vdekje, vdekja e tyre €shté si n€ legjenda. Gjoleka, 1 plagosur réndé né
prité, nuk do t€ bjeré i gjallé n€ duart e malazezve dhe i thoté njérit prej trimave té tij:
“Shuaip, né té kam djalé,/ mos mé lér né ta té gjallé,/ higma kokén me pallé!” Hodua, béré njé
me doriun e tij, fluturon mbi njerézit e prités, duke shpétuar. Ky kalé, té cilit poeti 1 kéndon:
“Té lumté, o at i bardhé,/ qé nxore Hodon té gjallé”, e kishte nxjerré kété fagebardhé né sa e
sa luftime. Aq i lidhur ishte me t€ zotin ky dori jo i zakonshém, sa, kur vdiq Hodua, “hingéllin
i shkreti kalé,/ hingéllin e s’do té hajé,/ njézet veta dot s’e mbajné”.

Né eposin historik t€ kryengritjeve t€ Tanzimatit e mbinatyrshmja dhe e natyrshmja
pleksen ngushté. Né két€ ményré€, ai heré i1 afrohet eposit legjendar e heré€ i largohet atij. N&
dallim nga heronjt€ e eposeve legjendare, n€ eposin e Tanzimatit ngjarjet jané reale dhe
heronjté e tyre jan€ persona té vértet€, me veti fizike reale. Celua €shté “arap i zi 7, Tafili “njé
grusht njeri”; t€ tjer€ jané t€ pashém: Sinan Malua “¢cepeverdhé”, Bilbil Leskua “si y//i”,
Bilbil Shakua “gepekrénde”. Edhe triméria dhe dashuria pér vatanin, té pérbashkéta pér té
gjithé, jané veti reale.

Kéto elemente reale i japin vlera edhe mé t€ médha kétij “eposi”, duke béré g€ historiani
t’1 drejtohet atij kur dokumentet heshtin. Prej késaj trashégimie t€ pasur folklorike edhe
studiuesi i letérsis€ nxjerr 1€nd€ t€ mjaft€ sidomos pér ¢éshtje t€ figuracionit poetik. Pikérisht,
pér kéto vlera, botimi né njé véllim mé vete i kétyre kéngéve t€ shpérndara né€ botime té
ndryshme do té€ pérbénte njé ndihmesé jo vetém pér ruajtjen e trashégimisé gojore, por edhe
pér letérsin€ dhe historiné toné kombétare.
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